

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: W miesiacu, w kwartale, w roku. Includes rates for home and abroad.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji Nr 241. Dla reklam zamieszczonych 1572.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy poctowe. W Lwowie Blazieniec: A. Bachtal...

Katastrofa szkolnictwa.

Krakow, 11 grudnia. Już od czterech lat z rzędu wegetuje zaledwie szkolnictwo polskie w Galicji, a z każdym rokiem wojny stan jego nietylko się nie poprawia, ale przybiera wprost katastroficzny charakter.

wojskowość, odbudowa zniszczonych przez wojnę budynków i t. p., uytka na każdym kroku, przewlekła się w nieskończoność, a tymczasem szkoły upadają z każdym miesiącem i tygodniem, nauka nie odbywa się wcale, lub odbywa się dorywczo, wśród warunków tak niefortunnych, że ani uczniowie, ani uczone zadaniom swoim sprostać nie mogą.

pośrednio nie dotkniętych, bądź tylko w małej części pod jej naciskiem stojących, szkoły funkcjonują prawidłowo i oświata publiczna nie doznaje uszczerbku. W zapasach kulturalnych i zawodowych, gdy wojna minie, pozostaniemy w tyle znowu w tyle poza kulturą zachodnią, bez której musimy znowu zapożyczać się na zachodzie przy odbudowie Polski we wszystkich dziedzinach, wymagających natychmiastowej restauracji.

przewodniczącemu Komisji dla spraw zagranicznych dr. Baerentzenowi protest przeciw stanowieniom orzeczenia komisji. Delegaci ci oświadczają, że tylko sama komisja może swe powołanie odroczyć. Ministra spraw zagranicznych w razie jego choroby może zastąpić w delegacji ktoś inny. W czasie tak ważnym, jak obecny, nie należy samowolnie uniemożliwiać komisji obrad.

Odezwa Kiereńskiego. (Telefonem) Wiedeń, 12 grudnia. „Acht-Uhr-Blatt“ donosi ze Szekesiu: Petersburska agencja telegraficzna ogłasza odezwę Kiereńskiego, podaną przez „Dieta Narodowa“: Odezwa ta między innymi oświadcza: Czyż nie widzicie, że nadużyto waszej dobrej woli. Gdzie jest pokój z Niemcami, który przyzoczono wam do trzech dni? Gdzie obiecana wolność? Biedni ślepy! Czyż nie widzicie, że odgrywanie niegodną zawstydzającą rolę. Powiadam wam tyle: Przez osiem miesięcy broniłem wolności i przyszłego szczęścia robotników. Ślepi dzisiaj nawet widzą, że wolność i demokracja panowały tylko pod moim rządami.

Grottiger wobec chwili dzisiejszej. (W przededniu 50-letniej rocznicy zgonu). Nie tylko w czasach materialnej świętości wznoszą się narody na wyżyny twórczości duchowej i w upadku duch ich widać w sferze idealnej, plastycznej w słowie, tonie, kształcie i kolorze, by wyspiewać swą świętą przeszłość na pokrzepienie serc, rozniecenie ognia miłości ojczyzny i ofiarne poświęcenie, lub, by uwydatnić potęgę swej nieśmiertelności. Tak było i u nas. Obok złotego wieku Zygmuntów, mieliśmy złoty wiek po utracie niepodległości. Historycy otworzyli przed oczyma narodu księgę naszej przeszłości, kładąc czerpnąć z tej kryjówki mądrości przodków: filozofowie budowali historjografię polską. Poetyza wyprowadziła nauki. Nasz wiolec wieszczowie wynieśli ideał narodowy na wyżyny ogólnoludzkie, stali się wyrazicielami dążeń i pragnień narodowych, objeli „rząd dusz“ polskiej i rozbudowali życie narodowe, do którego powołali wszystkie warstwy narodu, słowami chrześcijańsko-demokratycznymi ideał społeczny. Wierowali i pozostawali w związku z poezją romantyczną muzyką, narodową, polską, Chopina i Moniuszki. Dalszą nę tego życia duchowego narodu smali dwaj genialni malarze-pocci: Ryk i epik, Grottiger i Matejko. Piękną duszą polskiej przez poezję Mickiewicza, a zwłaszcza Krasińskiego, doprowadzone do religijno-gnityo-tycznego stanu, objawiło się uosobnionym wyrazem w rysunkach Artura Grottigera.

zamiarkowanie do rysunku — odzieńbierzy je po oju, który rozwijał w nim zdolności rysunkowe, każde rysowane z natury. Te obcowanie z naturą, uczucie prawdziwych kształtów i barw, a przystem zostawiające swobodę woli, było doskonałym podkładem dla jego bujnej fantazyi. Nauczycielem pierwszym Artura Grottigera był Juliusz Kossak. Nie mógł dziwić się, iż artysta ten lepszego znalazł mistrza; jemu też zawdzięczał umiejętność malowania koni, której oddawał się z zapalem, ucząc się równocześnie do szkół. Gdy w roku 1851 cesarz Franciszek Józef I odbył wjazd do Lwowa, młody artysta, uderzony świeżością i barwnością świcy, odmalował ją chwilę wodnemi farbami. Dzięki tej okazyi otrzymał od cesarza stypendjum, które rozstrzygnęło o jego przyszłości. Po krótkim pobycie na technice i w szkole sztuk pięknych w Krakowie, ruszył jako szesnastoletni młodzieniec do Wiednia i tam od razu zwrócił na siebie uwagę profesorów akademii. Otworzono mu dostęp do „Meisterschule“, z której następnie wypłynęły jego rysunki, poszukiwane przez pisma niemieckie. Były to rysunki kredkowe, w których nabral biegłości i potrafił wydobyc efekty, trudne do wydobycia nawet farbami olejnymi. Wtedy już wyczerzył na drodze, na której miał pozostać: zarzucał uprawiane początkowo malarstwo olejne, coraz bardziej oddając się rysunkowi kredki. Bitwy, konie i pejzaż — to motywy poruszane przez artystę, czy w tematach ojezjystych, czy cobych, robionych na zamówienie. Biję z nich ruch, uczucie, fantazyja i poezja, a natężenie wywala się niepojętym obrazami, ale całeni sąsiedzi, niby piękni o kilku zwrotek, które utworowały drogę wielkiej epopei narodowej.

Przysłał bowiem wypadki warszawskie, które obudziły w Grottigerze potęgę ducha, zapragnął onego swego geniuszu stać się wyobraźniolen uszczę narodu w malarstwie. Wielkie chwile cierpienia, bólów i męczeństwa uniemożliwiał, szmarując „Warszawę w roku 1861“. Widział w pierwszych rysunkach rozmodlone tłumy, walcujące o laskę i pomoc do Najwyższego. Leżąc do dopiero pierwsza pieśń epopei. Duch narodu, niezłomnie niepokonany społecznie i wybuch w boju powstania. Artysta chce w nim włączyć udział czynny, a gdy nie może, dusza jego wzdrywa, wystąpiła, blika się pośród swych, w ojezjystę, przy ognisku domowym i na pobojowisku i cierpi wraz z tymi, co poszli w bój ze słowami: »Bóg i Ojczyzna!« I do powstają dalsze pieśni epopei: »Polska«, »Litwa«, »Porwanie młodzieży«, »Kuciek kuc«, »Napide, po »Napadzie«, »Orzebanie trupów« — to druga pieśń nieśmiertelnego poematu. Już w Polsce pozostał tylko plac i zabieha, tak dusza poety-malarza tonęła w odmęcie smutku. Ocknął się z niego na chwilę Grottiger. Pobyt w Weneceji, w Galicji, zwłaszcza we Lwowie i w Smólnycu u hr. St. Tarnowskiego, wyrwały go z bolesnej zadumy i walki o chleb codzienny. W tak szczęśliwych warunkach dokonała się trzecia pieśń — »Litwa«, zcydzioło tragedjzm równo »Reytanowie« Matejki, fantazyja dziełom Słowackiego, poezja przyrody »Pana Tadeusza«, Mickiewicza. Nowych sześć obrazów, perła naszego skarbca narodowego, to dalszy ciąg dzieł powstania styczniowego. Sięgnął malarz-poeta do tej krajiny pełnej dziwów i cudów, do Smólnicy, podległej Kurpiów, urodzonych strzelców, gdzie przyroda i spastyo-tyczny, lud stworzył najpomysłajsze warunki

walki i o wolność — i roztoczył przed nami szereg wizer: »Zmora«, »Przebudzenie«, »Przysięga«, »Walka«, »Duch« i »Sybir«. W tych trzech serach mistrzowskich rysunków wyśpiewał Grottiger naszą epopeję narodową i nieśmiertelną polskość tak, jak Mickiewicz w »Panu Tadeuszu. Ale szczytem natężenia pracy była Litwa, choć nie wyczerpała go. Współczesność i później powstawały obrazy, które duchowo łączą się z tamtymi, opiewając epizody naszej martyrologii. Tak zwane »Wieczory znowo« objęły spore ilości obrazów, wśród których spotykamy »Wygnańca«, kującego kamienie, męczennika za świętą sprawę, jakby wyjętego z »Anhellego«, albo młodego »Inwalidę« o drzewianej nodze, opowiadającego kawke dzieje dwon pacholejow. Dwa inne rysunki, nie objęta wspomnianym zbiorem, pełne prostoty, uczucia i poezyi poświęcił artysta swemu malutkiem siostrzeńcowi, niby katechizm Polaka: »Miłość Boga« i »Miłość Ojczyzny«. Piewszy przedstawia zabójnika, grzebnego na organach w kościele i chłopczyka, śpiewającego mabożne pieśni, przejeżdżającego światłością obcoznaną i rzewną wzruszonością chwili. Na drugim obrazie widzimy, jak matka przyprowadziła syna do grobów wawelskich przed sarkofag Kosińskiego, a chłopiec ze złości i uwielbieniem dla wielkiego bohatera całuje medalion siostrzeńcowi z jego podobizną. Bez znowu głośny i boleśny wywołuje fragment z dziełowej niedoli To »Skazany sybirszczy«, raz uosobienie wśród zamrozi śnieżnej, to znowu na waga.

człoch, a w głowie już pełno miał planów i pomysłów, w tece zaś rozpoczętą wielką serję rysunków, których tematem była »Wojna«. Nie był to już poemat narodowy, choć duchowo mam bliżki, choć każdy z obrazów »Wojny« tak żywo przywołuje na pamięć te, cośmy przeżyli. Bo przecież rysował go syn nieczęściwego narodu i przez to właśnie tem więcej, jakie artysta, powołany do oddania okropności wojny, tej ogólnej klęski ludzkości. To, co w swym artyście wyraził mistrz, zrozumieć mógł każdy naód, odczuć najlepiej wśród polski. — Zburzone ogniska domowe i szczęście rodzinno-polskie i zgłiszca, gwałty, ludność i wygnanie, głód, pobojowisko z ludźmi-tytanami, znieważenie miejsc świętych — oto treść tej skargi nad skargami! Leżąc to nie wszętko, jeszcze, co stworzył znakomity nasz malarz-poeta; to zaledwie cząstka najlepsza. Ale wystarczy przypomnieć te najgłośniejsze, które mu zgutowały nieśmiertelność by uczcił pamięć tego, co był genialnym piewcą niedoli swego narodu, który gorąco ukochał i w którym cierpiał pospółk moca swego nieczęściwego, a rozlewającego uczucia. Ono właśnie go uo piedestal kapłaństwa sztuki, pofanego nie tylko jako kuba duchowy, ale także jako chwala telca prac. »Abowiem sztuka na własówes stanowisku — były własne słowa Grottigera — jest dla budowy społeczeństwa jednym z najgłośniejszych słarów, na którym w nabo strze lające sklepienia są oparte.« Dr. Władysław Bogatyński.







Wszystkie w obrocie handlowym znajdujące się gatunki marmolady pierwszej i drugiej rury, a to...

Celem zapobieżenia nadużyciu, zarządzano, że na sprzedaż marmolady z owoców niewymienionych w ogłoszeniu...

Wykaz ustanowionych cen w drobnej sprzedaży wien sprzedawca zawiesz w sklepie w miejscu dla każdego widocznem.

Drożyna masła i maki. O pomsto do nieba wojarym przedmiotem wyzysku stało się obecnie w Krakowie masło...

Wycięcie tajnej piekarni. Policja krakowska wycięła wczoraj przy ulicy rabina Meisla tajną piekarnię...

Witanium. Do sklepu korzonego Brandstettera za Kazimierz wylali się przed kilku dniami dwaj pracownicy...

Z kraju.

Pościg za bandytami w Galicyi zachodniej już ukończono. Jak wiadomo, brało w nim udział 2.000 żołnierzy...

Tarnów, 4 grudnia. (Wiec ogólnoujezdniczy. — Wazne zarządzenie apropracyjne. — Kwestya spytusowa. — Wystep operetki krakowskiej.)

Staraniem tarnowskiego Kola Towarzystwa nauzyiciele szkół wyższych odbyli się 2 b. m. w sali ratuszowej wiec ogólnoujezdniczy. Przewodniczył ks. radea Watorok...

Widoma jest rzecz powszechnie, że powiat tarnowski, jako deficytowy, nie może podkac zaoprowitawaniu mieszkańców; stąd też miasto wszelkimi silami starało się o przydzielenie do Tarnowa okolicznych powiatów...

Podobie, jak Kraków i inne większe miasta galicyjskie, ma Tarnów swoja kwestye spirytusowa. Wiadomo powszechnie jest rzecz, że firma Schwarunfeld i Spolka jest jedyną, która otrzymuje spytus...

W esli Teatr Nowego odbył się występ operetki krakowskiej. Gnowo glosną operetkę pod tytulem: »Kscieniczka czardasza«.

Teatr Nowy wystawił 2 b. m. »Szczescie Francja« Perzyskiego. P. Zaleska doskonale zagrala rolę Helii...

Hofd dla arcybiskupa Teodorowicza. We Lwowie w niedzielną w sposób manifestacyjny uczono arcybiskupa Teodorowicza za jego silne wystapienie w sprawie polskiej na posiedzeniu Izby panow.

bynych, celem zlozenia lekdu i wyrazow podziękowania.

Do czciogodnego areypasterza przemowil profesor uniwersytetu Kasprowicz i zlyzyl piękne wytkonany adres w ozdobnej stylowej tace...

Pogromy w Brodach. O sytuacji mieszkancow Brodow, znajdujacych się, jak wiadomo, jeszcze w raku Rosyan, przynosi wstrzasajace informacje polski »Dziennik Kijowski«.

Wskazywac. Polityca krakowska wytyryla wczoraj przy ulicy rabina Meisla tajną piekarnię, nalezająca do Szymona Greja.

O ksiązki dla żołnierzy polskich. Z Morawskich Hranice otrzymujemy pismo nastepujace: W tutejszym szpitalu leczą się prawie sami Polacy.

Repeator mlejskiego teatru ludowego przy ulicy Rajskiej. We srode, dnia 12 b. m., po poludniu: »Dary czarnej wróżki; wieczorem: »Lalka«.

Powszechne wykłady uniwersyteckie w Krakowie, ul. sw. Anny 1. 6. I. piętros. Godz. 7 wieczorem.

Cheroba hr. Czernina. Wiedeń, 12 grudnia. O stanie zdrowia hr. Czernina wydano nastepujacy biuletyn: J. Ekke hr. Czernin cieszy na lekarstwo...

Z komisji budżetowej. Wiedeń, 12 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej posel Staneek zwrócił się do przewodnicznego komisji...

Wspolne wydatki. Wiedeń, 12 grudnia. Nuncyom deputacyi kwotowej austriackiej Rady panstwa, wystosowane do deputacyi kwotowej Sejmu węgierskiego...

Zniesienie rekawicy ziemniakow na Węgrzech. Budapeszt, 12 grudnia. Z oświadczenia ministra zyzności hr. Hadika wynika, że naczelna komenda armii...

Ucieszka cara. Wiedeń, 12 grudnia. »N. Fr. Presse« donosi z Bema: Konsul amerykański w Tybisie donosi, że ucieszka cara istnie sie utajala.

Rewizya kancelaryi. Frankfurt, 12 grudnia. »Frankf. g. z.« donosi, że rząd niemiecki zamierza poddac rewizyi wszystkie w czasie wojny udzielone koncesye...

Anglia wobec Rosji. Petersburg, 12 grudnia. (Kontor.) Angielski ambasador Buchanan przypjal zastepowem pracy rosyjskiej i zapewnil ich o wspolczestniu...

Fokoj na Nowy Rok. Wiedeń, 12 grudnia. »Acht-Uhr-Blatt« donosi z Amsterdamu: »Giornale d'Italia«, organ Sonnina...

Nadesłane. (Artykuly w tym dziale nie podlazu od redakcyi) ZAKOPANE, ULICA ZAMOJSKIEGO Pensyonat Janina dawniej Podlasie ZOFII CHRZANOWSKIEJ.

KONSERWATORYUM TANECZNE Leopolda Pol.-Dolinskiego Rynek glowny 1. 23.

KURSA: tańców salonowych, solowych, rymnastyki rytmicznej, plastycznej rytmicznej, tańców klasycznych i charakterystycznych, specjalne kursa fachowe dla artystow i adeptow sceny cznych, oraz p. nauceycieli.

»ZORIA« pracownia sukien i okrojć damskich ulica Wielkopola 1. 12

wykonyje solidnie i po przystepnej cenie wrole i kle roboty w zakrec tam wchodzace.

Brzozowej 1. 11 (niebieskie Biuro kart kontrolnych). 10) Dla dzielnicy XXI. Podgórze, część wschodnia...

11) Dla dzielnicy XXII. Podgórze, część zachodnia, i dzielnicy IX. Ludwinów...

12) Dla dzielnic X. i XI. Zakrzówek i Dębniiki, w szkole zofskiej dzielnicy Dębniiki.

13) Dla dzielnic XII. i XIII. Półwieś Zwierzyniec, w szkole męskiej w dzielnicy Półwieś.

14) Dla dzielnic XIV. i XV. Czarna Wieś i Łobzów, w szkole w dzielnicy Czarna Wieś.

15) Dla dzielnic XVI. Nowa Wieś i dla części dzielnicy XVII. do ulicy Mazowieckiej...

16) Dla reszty dziel. XVII. Krowodrza i XVIII. Warszawskie, w szkole męskiej w dzielnicy Krowodrza.

17) Dla dzielnic XIX. i XX. Grzegorzki i Dąbio, w szkole w dzielnicy Grzegorzki.

18) Dla dzielnicy XXI. Płaszów, w tamtejszej szkole; nadto:

19) Biuro weglowe dla przedsiobstw przemyslowych przy ulicy Wawelskiej...

20) Biuro weglowe dla zakładow i instytucyj w gmachu magistratu ofic. 1. piętros, drzwi Nr 21.

21) Centralne biuro dla srodkow opalowych w gmachu magistratu ofic. 1. piętros, drzwi Nr 16.

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

» Niemcy a handel polski. Czytamy w Korespondencyi wojasnej Centrali handlowej: Niemcy pracują od kilku lat wytrwale nad zagarnięciem handlu w Polsce...

Japonia nie wyda w Jaj Rosji. (Tel. a. k. Bura korp.) Carskie Siolo, 12 grudnia.

(Iskrowa depesza rządu rosyjskiego). Ambasador japonski podaje do wiadomosci, że Japonia nie ruzala, ani też nie ma zamiaru wypowiedziec wojny Rosji.

» Japonski zamianowal posla dla Szwajcaryi. Któremu rada zwiazkowa dala swoje agremant. Posel ten nie przybyl do Szwajcaryi.

» Szwajcaryi. Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.

» Gdychy posel, zamianowany teraz przez Kiereńskiego, przybyl teraz do Bema, to naturalnie traktowanoby go juz tylko jako osobę prywatną.



